
1

           

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ

ΤΑΧ. Δ/ΝΣΗ Ναυπλίου 57
ΤΑΧ. ΚΩΔΙΚΑΣ 22132 ΤΡΙΠΟΛΗ
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ Ι. Γεωργόπουλος
ΤΗΛΕΦΩΝΟ 2713610177
E-MAIL georgopoulos@arcadia.gr

ΠΡΟΣ: 
- Πλατφόρμα ηλεκτρονικού διαγωνισμού (ΕΣΗΔΗΣ)
- Iστοσελίδα Περιφέρειας (www.ppel.gov.gr)
- KORINTHIAN FOODS A.E.

ΘΕΜΑ: Παροχή Διευκρινίσεων επί της Διακήρυξης 204765/08-07-2024 σε απάντηση 
υποβληθέντων ερωτημάτων.

 

Σύμφωνα με το άρθρο 2.1.3 της Διακήρυξης με ΑΔΑΜ 24PROC015118373 2024-07-12, ΑΡ. Πρωτ. 
204765/08-07-2024 της ΚΛΕΙΣΤΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ ΑΝΩ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΜΕΣΩ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.) ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΛΟΓΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΝΑΨΗ ΣΥΜΦΩΝΙΑΣ – ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΡΙΕΤΟΥΣ ΔΙΑΡΚΕΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ 
ΕΙΔΩΝ ΒΑΣΙΚΗΣ ΥΛΙΚΗΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗΣ ΤΗΣ 
ΥΛΙΚΗΣ ΣΤΕΡΗΣΗΣ ΑΠΟΡΩΝ με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά, αποκλειστικά βάσει της τιμής, στο πλαίσιο της πράξης «ΠΛΕΓΜΑ ΔΡΑΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΗΣ ΥΛΙΚΗΣ ΣΤΕΡΗΣΗΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ – ΔΙΚΤΥΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ» (ΚΩΔ. ΟΠΣ 6006458), του Προγράμματος «ΑΝΘΡΩΠΙΝΟ ΔΥΝΑΜΙΚΟ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ 
ΣΥΝΟΧΗ 2021-2027», με ΑΑ Συστήματος 355183, σας διευκρινίζουμε τα ακόλουθα:

ΕΡΩΤΗΜΑ 1ο: 
Στην παρ. 2.2.7.1, σελ. 38 και 39, απαιτείται:
«5) Σε κάθε περίπτωση ο Οικονομικός Φορέας θα πρέπει να διαθέτει πιστοποιητικό κατά το 
πρότυπο ISO 22000:2018 ή και νεότερο αυτού όπως κάθε φορά ισχύει ή ισοδύναμο, διαπιστευμένο 
από το Εθνικό Σύστημα Διαπίστευσης (ΕΣΥΔ) ή άλλο αντίστοιχο φορέα διαπίστευσης του 
εξωτερικού, σύμφωνα με τον Κανονισμό ΕΚ 765/2008, με πεδίο εφαρμογής την αποθήκευση, τη 
συσκευασία, την ανασυσκευασία, τη διακίνηση, εμπορία και διανομή τροφίμων (ξηρής 
αποθήκευσης, αποθήκευσης σε ψύξη) προϊόντων παντοπωλείου, ειδών προσωπικής και οικιακής 
υγιεινής.»
και 
11) Πιστοποιητικό Συστήματος Διαχείρισης της Ιχνηλασιμότητας ISO 22005:2007 ή και νεότερο 
αυτού όπως κάθε φορά ισχύει ή ισοδύναμο, με πεδίο εφαρμογής την αποθήκευση, τη συσκευασία, 
την ανασυσκευασία, τη διακίνηση, εμπορία και διανομή τροφίμων (ξηρής αποθήκευσης, 
αποθήκευσης σε ψύξη) προϊόντων παντοπωλείου, ειδών προσωπικής και οικιακής υγιεινής.
Δεδομένου ότι τα Πιστοποιητικά ISO 22000:2018 και ISO 22005:2007 αφορούν την διαχείριση της 
ασφάλειας αποκλειστικά και μόνο των τροφίμων, παρακαλώ όπως μας διευκρινίσετε αν εκ 
παραδρομής έχει αναφερθεί στο πεδίο «…ειδών προσωπικής και οικιακής υγιεινής».

http://www.ppel.gov.gr/


2

ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΗ
Πεδίο εφαρμογής των εν λόγω πιστοποιητικών αποτελεί η αποθήκευση, η συσκευασία, η 
ανασυσκευασία, η διακίνηση, εμπορία και διανομή τροφίμων (ξηρή αποθήκευση, αποθήκευση σε 
ψύξη) προϊόντων παντοπωλείου.  Η αναφορά στα είδη προσωπικής και οικιακής υγιεινής, έχει 
προστεθεί εκ παραδρομής.

ΕΡΩΤΗΜΑ 2ο: 
Στην παράγραφο 2.2.5.1, ζητείται:
2.2.5.1 «Ειδικό» κύκλο εργασιών, έτσι όπως αυτός προκύπτει από το άθροισμα των αποτελεσμάτων 
των τριών (3) τελευταίων δημοσιευμένων ισολογισμών τους προ του έτους δημοσίευσης της 
παρούσας, τουλάχιστον ίσο με το 25% της εκτιμώμενης προ Φ.Π.Α. και προαίρεσης αξίας της 
παρούσας, έτσι όπως αυτή αποτυπώνεται στην παρ. 1.3.5. της παρούσας. Διευκρινίζεται ρητά, ότι 
ως «ειδικός» κύκλος εργασιών για την παρούσα, ορίζεται αυτός που αφορά πωλήσεις τροφίμων και 
ειδών ΒΥΣ (βασικής υλικής συνδρομής) όμοιων ή συναφών τουλάχιστον προς το 50% των 
αναφερομένων στην παρ. 1.3 της παρούσας.
[...]
Για την πλήρωση της ανωτέρω απαίτησης, ο κάθε προεπιλεγείς οικονομικός φορέας κατά το Β΄ 
Στάδιο με την υποβολή της προσφοράς του, επί ποινή αποκλεισμού, θα πρέπει να προσκομίσει:
[...]
β) Υπεύθυνη Δήλωση στην οποία θα δηλώνεται ότι ο απαιτούμενος ειδικός κύκλος προέρχεται από 
πωλήσεις προϊόντων όμοιων ή συναφών με το 50% των αναφερόμενων στην παρούσα και πως η 
πλήρωση της ανωτέρω απαίτησης θα βεβαιώνεται μόνο εάν το 50% του «ειδικού» κύκλου 
εργασιών προέρχεται από πωλήσεις όμοιων ή συναφών ειδών τουλάχιστον με το 50% αυτών που 
αναφέρονται στην παρούσα και κατά αντιστοιχία αυτών σε αξία ή ποσότητα ανά είδος, έτσι όπως 
αυτά αναφέρονται στην παρούσα (ανεξαρτήτως συσκευασίας, ποικιλίας και τύπου).
Δεδομένου ότι το ζητούμενο του δεύτερου σκέλους της υπεύθυνης δήλωσης (με την επισήμανση) 
δεν περιλαμβάνεται στο κριτήριο του ειδικού κύκλου, παρακαλώ επιβεβαιώστε ότι έχει προστεθεί 
εκ παραδρομής.

ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΗ
Η συγκεκριμένη απαίτηση για το περιεχόμενο της ΥΔ έχει τεθεί εκ παραδρομής, καθώς ως  Ειδικός 
Κύκλος Εργασιών, ορίζεται αυτός που αφορά πωλήσεις τροφίμων και ειδών ΒΥΣ (βασικής υλικής 
συνδρομής) όμοιων ή συναφών τουλάχιστον προς το 50% των αναφερομένων στην παρ. 1.3 της 
Διακήρυξης

Το εν λόγω εδάφιο της υπεύθυνης δήλωσης με την επισήμανση έχει προστεθεί εκ παραδρομής. Η 
σωστή διατύπωση είναι η κάτωθι:
«β) Υπεύθυνη Δήλωση στην οποία θα δηλώνεται ότι ο απαιτούμενος ειδικός κύκλος προέρχεται από 
πωλήσεις προϊόντων όμοιων ή συναφών με το 50% των αναφερόμενων στην παρούσα.»

Η ορθή διατύπωση επομένως είναι η κάτωθι:
«β) Υπεύθυνη Δήλωση στην οποία θα δηλώνεται ότι ο απαιτούμενος ειδικός κύκλος προέρχεται από 
πωλήσεις προϊόντων όμοιων ή συναφών με το 50% των αναφερόμενων στην παρούσα.»



3

ΕΡΩΤΗΜΑ 3ο:
Διαβάζοντας την εν λόγω Διακήρυξη παρατηρούμε διαφορές ως προς τις συσκευασίες των 
προϊόντων του πίνακα της παραγράφου 1.3.1 σελ. 8-10, του Παραρτήματος Ι σελ.86-88 και 97-101 
σε σχέση με τις Τεχνικές προδιαγραφές των ειδών. Επισημαίνουμε τις κάτωθι διαφορές:

ΕΙΔΟΣ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ 
ΒΑΣΕΙ ΠΙΝΑΚΑ

ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ ΒΑΣΕΙ 
ΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ

ΤΥΡΙ ΦΕΤΑ 
προσυσκευασμένη

400g 300g +10%

ΓΡΑΒΙΕΡΑ προσυσκευασμένη 250g 200g +10%
ΤΥΡΙ ΗΜΙΣΚΛΗΡΟ 
προσυσκευασμένο

400g  300g +10%

Παρακαλώ όπως διευκρινίσετε ποια συσκευασία θα λάβουμε υπόψη μας.

ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΗ
Να ληφθούν υπόψιν οι συσκευασίες των προϊόντων όπως αυτές αναλυτικά αναφέρονται στο 
Παράρτημα ΙΙ Ειδική Συγγραφή Υποχρεώσεων : Τεχνικές προδιαγραφές ανά είδος Επισιτιστικής 
Βοήθειας & Βασικής Υλικής Συνδρομής της Διακήρυξης που περιλαμβάνει τις οριστικές  τεχνικές 
προδιαγραφές των προϊόντων  όπως αυτές εκπονήθηκαν  από το ΠΑΔΑ  (Πανεπιστήμιο Δυτικής 
Αττικής) κατόπιν σχετικής ανάθεσης από την ΔΑ του ΟΠΕΚΑ, είτε και μεγαλύτερες αυτών, με την 
απόκλιση του 10% όπως αναγράφεται κάτωθι: 

ΕΙΔΟΣ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ  

ΤΥΡΙ ΦΕΤΑ προσυσκευασμένη 300g ± 10%
ΓΡΑΒΙΕΡΑ προσυσκευασμένη 200g ± 10%
ΤΥΡΙ ΗΜΙΣΚΛΗΡΟ προσυσκευασμένο 300g ± 10%

ΕΡΩΤΗΜΑ 4ο: 
Στην ενότητα των Τεχνικών Προδιαγραφών για τα είδη «ΥΓΡΟΜΑΝΤΗΛΑ» και «ΒΡΕΦΙΚΕΣ ΠΑΝΕΣ» 
αναφέρεται ότι πρέπει να είναι υποαλλεργικά:
Υποαλλεργικό είναι οτιδήποτε αντιμετωπίζει ή έστω περιορίζει κάποια αλλεργία που έχουμε ή 
μπορεί να πάθουμε σε κάτι, δηλαδή σε κάποιο αλλεργιογόνο. Ουσιαστικά ο όρος υποαλλεργικά 
αναφέρεται συνήθως σε προϊόντα που έχουν παρασκευαστεί με τέτοιο τρόπο που να μην 
προκαλούν αλλεργία ή αλλεργικές αντιδράσεις, όπως λέγονται, στον οργανισμό μας.
Δερματολογικά ελεγμένο προϊόν σημαίνει πως έχει γίνει έλεγχος για το πώς αντιδρά το δέρμα στο 
συγκεκριμένο προϊόν και στα συστατικά του.
Συνεπώς, ένα δερματολογικά ελεγμένο προϊόν διασφαλίζει την καταλληλότητά του μέσω ελέγχων 
ευρέος φάσματος και όχι υπό το στενό πλαίσιο της αντιμετώπισης αλλεργιών. 
Παρακαλώ διευκρινίστε μας αν η απαίτηση καλύπτεται με είδη που είναι δερματολογικά ελεγμένα 
και συνεπώς ο όρος «υποαλλεργικό» έχει εισαχθεί εκ παραδρομής.



4

ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΗ
Τα είδη «ΥΓΡΟΜΑΝΤΗΛΑ» και «ΒΡΕΦΙΚΕΣ ΠΑΝΕΣ» δύνανται να είναι είτε υποαλλεργικά, είτε 
δερματολογικά ελεγμένα.

ΕΡΩΤΗΜΑ 5ο:
Για το είδος «ΣΑΚΟΥΛΕΣ ΑΠΟΡΡΙΜΑΤΩΝ» παρακαλώ όπως μας διευκρινίσετε τι αφορούν οι 
αναφερόμενες διαστάσεις.

ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΗ
Οι σακούλες απορριμμάτων απαιτείται να διατίθενται στις διαστάσεις 60 cm x90 cm και 80 cm x120 
cm ή σε μεγαλύτερες αυτών.

Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΚΑΙ ΑΡΩΓΗΣ

ΜΑΡΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΑΚΟΥ


		2024-07-30T14:48:44+0300


		2024-07-31T07:30:42+0300




